

267

NUMER BLOKOWY

# KURIER WILEŃSKI

WTOREK Nr 146 (11397)

10

LIPCA 1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY  
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Wydawanie od 1 lipca 1993 roku

## W Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej

9 lipca odbyła się tradycyjna poniedziałkowa narada kierownictwa Rady Najwyższej i Prezydium Rady Najwyższej i rządu republiki, której przewodnił przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Wytautas Landsbergis. W naradzie uczestniczyła premier Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskienė.

Dokonano wymiany poglądów na obchody 70-lecia traktatu pokojowego między Litwą i Rosją z 12 lipca 1920 roku, w którym Rosja uznała samodzielną i niepodległą Państwa Litewskiego.

W dniu solidarności z Rosją demokratyczna odbędzie się uroczyste posiedzenie Rady Najwyższej Republiki Litewskiej. Zostaną na nim wygłoszone referaty o okolicznościach podpisania 12 lipca 1920 roku traktatu pokojowego między Litwą i Rosją, droga naszego narodu do niepodległości i aktualności obecnych dążeń do odrodzenia państwowości Litwy.

Na naradzie omówiono skład komisji przygotowania politycznego, prawnego i dyplomatycznego do rozmów ze Związkiem

kiem SRR i postanowiono go zgłosić do zatwierdzenia Rady Najwyższej.

Omówiono również kwestie przyjęcia powracających do Litwy zwłok zesłańców. Grupie nad tą akcją, w czasie której co każdy wtorek w lipcu i sierpniu o godzinie 5 rano samolot ze zwłokami zesłańców będzie lądował na Lotnisku Wileńskim.

9 lipca odbyło się posiedzenie Prezydium Rady Najwyższej. Omówiono na nim kandydatury sędziów sądów grupy rejonowej (miast) Republiki. Przedstawiono je do wyborów Radzie Najwyższej.

Dokonano wymiany poglądów w związku z obchodami 530 rocznicy bitwy pod Grunwaldem. Na uroczystości na polu bitwy w Grunwaldzie, gdzie wzięły się osoby Litwy, postanowiono włączyć grupę deputowanych do Rady Najwyższej Republiki.

Omówiono również inne kwestie. (ELTA)

## Spotkania kierowników Rady Państw Bałtyckich

Przewodniczący Rad Najwyższych trzech krajów bałtyckich — Estonii, Łotwy i Litwy — Arnold Riihel, Anatol Gorbunow i Wytautas Landsbergis w końcu ubiegłego tygodnia spotkali się w Rydze i w Wilnie na jednoczesne odbywających się tradycyjnych świątecznych Litwy i Litwy. W Wilnie bawił także przewodniczący Rady Ministrów Łotwy Iwar Godmanis, a w Ry-

dze — przewodnicząca Rady Ministrów Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskienė i zastępca premiera Algrids Brazaukskis.

W toku spotkań dokonano wymiany poglądów na sytuację w trzech krajach bałtyckich, perspektywy ich stosunków i przyszłych pertraktacji z ZSRR. Podjęto wspólne oświadczenie.

(ELTA)

## Oświadczenie

### Rady Państw Bałtyckich

Trzy kraje bałtyckie — Estonia, Łotwa i Litwa — z satysfakcją stwierdzają, że kierownictwo ZSRR wydało zarządzenie w sprawie odwołania blokady ekonomicznej przeciwko Litwie i uzależnia, że:

bałtyckimi i ZSRR nie sprzyja propaganda o charakterze zimnej wojny;

nie powinno się stawiać żadnych przeszkód państwom bałtyckim w stosunkach z sąsiadami i światem zachodnim.

7 lipca 1990 r.

A. RIUHEL, A. GORBUNOW, W. LANDSBERGIS,  
przewodniczący, przewodniczący, przewodniczący  
Rady Najwyższej, Rady Najwyższej, Rady Najwyższej  
Republiki, Republiki, Republiki  
Estonijskiej, Łotewskiej, Litewskiej

## DEKRET

PREZYDENTA ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK RADZIECKICH

O UTWORZENIU DELEGACJI ZWIĄZKU SRR DO PRZEPROWADZENIA ROZMÓW Z DELEGACJĄ LITEWSKIEJ SRR

W związku z ogłoszeniem przez Radę Najwyższą Litewskiej SRR rozporządzenia na akt o odrozdzeniu niepodległego Państwa Litewskiego z 11 marca 1990 r. ku i osiągnięciu porozumieniem Rada Najwyższa Litewskiej SRR w sprawie przeprowadzenia rozmów utworzyć delegację Związku SRR w następującym składzie:

Ryżkow Nikołaj — przewodniczący Rady Ministrów ZSRR (kierownik delegacji), Masłukow Jurij — pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania ZSRR, Bakatim Wasilij — minister spraw wewnętrznych ZSRR, Reiwienko Grigorij — członek Zarządu Prezydencji ZSRR, Anisimow Stanisław — pierwszy zastępca przewodniczącego Zarządu Państwowego Komitetu ZSRR ds. Zaopatrzenia Materiałowo-Technicznego, Bobkow Filip — pierwszy zastępca przewodniczącego Komitetu ZSRR ds. Wychowania i Sportu, Wierienin Wiktor — minister Floty Morskiej ZSRR, Gieraszenko Wiktor — przewodniczący Zarządu Banku Państwowego ZSRR, Kalmukow Wiktor — przewodniczący Zarządu Komitetu Rady Najwyższej

ZSRR ds. Ustawodawstwa, Katuszew Konstantin — minister kontaktów gospodarczych ZSRR z zagranicą, Kubicz Władimir — przewodniczący Rady Ministrów Białoruskiej SRR, Kowalew Władimir — pierwszy zastępca przewodniczącego Komisji Państwowej Rady Ministrów ZSRR, Kompletow Wiktor — wiceszef spraw zagranicznych ZSRR, Konarow Wiktor — minister komunikacji ZSRR, Miediew Michaił — szef Sztabu Generalnego SI Zbrojnych ZSRR, Pankukow Boris — minister lotnictwa wojskowego ZSRR, Orłow Władimir — pierwszy zastępca ministra Finansów ZSRR, Sulajew Iwan — przewodniczący Rady Ministrów RFSSR, Szaripow Jurij — przewodniczący Komisji Rady Narodowości Rady Najwyższej ZSRR ds. rozwoju socjalno-gospodarczego i autonomizacji związków i autonomizacji obwodów i okręgów autonomicznych, Szczerbakow Władimir — przewodniczący Państwowego Komitetu ZSRR ds. Pracy i Spraw Socjalnych, Jakowlew Wientienin — minister sprawiedliwości ZSRR, Janajew Giennadij — przewodniczący WRZZ.

Prezydent Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich M. GORBACZOW

Moskwa, Kremel

## W sprawie rokowań

W końcu ubiegłego tygodnia premier Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskienė dwukrotnie rozmawiała telefonicznie z przewodniczącym Rady Ministrów ZSRR Nikołajem Ryżkowem. Rozmowy dotyczyły przygotowań do rokowań Republiki Litewskiej z Związkiem Radzieckim.

Do najbardziej interesujących nas rzeczy w trakcie przygotowań do negocjacji należy sprawa powoływania młodych ludzi do wojska. Wyrażałam K. Prunskienė, że chłopcy nie powinni być przemocą zabierani do wojska. Jak się wydaje, że strony kierownictwa ZSRR to zdanie zostało przyjęte jako możliwe do rozwiązania.

Inna kwestia, jaką również omawiano z Nikołajem Ryżkowem, była sprawa wizji zagranicznych Litwy wydawania wiz osobom przybywającym do Litwy. Młodzi innymi słowami również o możliwości otwarcia punktu granicznego w Kałwajach. W tym celu należało do K. Prunskienė zatelefonować do zastępcy ministra spraw zagranicznych ZSRR, który konkretyzował sugestie premiera i

oświadczył, że przystępuje do rokowań z zleceniami Ryżkowa i ministra spraw zagranicznych E. Szwarnakowa. Spodziewa się zatem, że w najbliższym czasie te problemy zostaną rozwiązane.

Zdaniem premiera, przychylne powitano również wyrażoną przez nią sugestie, aby nie przeszkadzać partnerom gospodarczym w Związku Radzieckim w wyjazdach na umowę z przedsiębiorstwami i organizacjami Litwy.

W czasie rozmowy z przewodniczącym Rady Ministrów Związku Radzieckiego poruszono również zwrócić uwagę na polityczne przygotowań do negocjacji. N. Ryżkow sprzeciwiał się, które momenty dotyczące rokowań, poinformował, że otrzymał pełnomocnictwa do prowadzenia rozmów ze strony ZSRR. Przewidziano utworzenie komisji rządowej ZSRR, która osobiście, z zaangażowaniem dwóch deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR, przystąpi do negocjacji z przewodniczącym ZSRR w sprawie utworzenia adekwatnego sądu do prowadzenia negocjacji.

(ELTA)

## Na XXVIII Zjeździe KPZR

9 lipca na porannym posiedzeniu zjazdu projekt rezolucji w sprawie sprawowania politycznego KPZR przyjęto za podstawę. Projekt dodatkowego opracowania komisja z uwzględnieniem propozycji zgłoszonych przez delegatów w toku rozprawy z sobotę wieczorem ożywionej dyskusji, 9 lipca rano postanowiono zlecić komisji kontynuowanie pracy nad dokumentem i następnie zameldowanie zjazdu o o wynikach tej pracy.

Przewidziano również przystąpienie do omówienia projektu statutu partii.

W Kremleskim Pałacu Zjazdów odbyło się spotkanie M. Gorbaczowa i N. Ryżkowa z robotnikami i kolchoźnikami uczestnikami XXVIII zjazdu partii. (TASS)

## Uchonorowano organizatorów Święta Pieśni

W Wilnie, w Białej Sałi Pałacu Pracowników Sztuki członkowie komisji organizacyjnej XII Narodowego Święta Pieśni, kierownicy zespołów poetyckich i przedstawiciele delegacji rejonów, młot sąspółki się z przewodniczącym Republiki Litewskiej. W spotkaniu uczestniczyli przewodniczący Rady Najwyższej, Prezes Komitetu Organizacyjnego Święta Pieśni Wytautas Landsbergis, wicepremier Romualdas Odolas, minister kultury i oświaty Dariusz Kuolyś.

Na spotkaniu przemówił przewodniczący komisji przygotowania święta Dainius Trinkunas, główni kierownicy artystyczni, przewodniczący Samorządu miasta Wilna Arunas Grumadas, profesor Wytautas Jakelaitis. (ELTA)

## W POLSCE — NABOZENSTWA NA INTENCJE REPUBLIK BAŁTYCKICH

Jak podało Polskie Radio, w tym tygodniu katolickich warszawskich będą odprawiane nabożeństwa na intencję niepodległości krajów bałtyckich. Radio odnotowało, że Watykan nigdy nie uznawał włączenia Litwy, Łotwy i Estonii w skład Związku Radzieckiego.

8 lipca z Lublina do Wilna wyruszyła 150-osobowa grupa pielgrzymów, aby pomodlić się przed cudownym obrazem Matki Boskiej Ostrobrabskiej. Odległość 550 km mają oni pokonać w ciągu 21 dni. (ELTA)

## KOMUNIKAT

Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej powiadamia, że zainteresowane osoby i organizacje mogą otrzymać w wydziale protokolarnym Rady Najwyższej (Al. Giedymina 53, pokój 454, tel. 61-69-90) projekt ustawy Republiki Litewskiej o przedsiębiorstwach państwowych.

## Rozmowa o szkolnictwie polskim

W ubiegły piątek w Ministerstwie Kultury i Oświaty odbyło się spotkanie deputowanych oraz przedstawicieli Wileńszczyzny z ministrem Dariuszem Kuzysem. Obecni na nim byli deputowani do Parlamentu Litewskiego, Walentyna Subocz, Zbigniew Balcewicz, Stanisław Akwanczyk, Ryszard Maciejkiłaniec, Stanisław Pieszko, zastępca zarządzającego rejonu sołectwskiego, Zofia Grąźnowa, kierownik

wydziału oświaty rejonu sołectwskiego — Arkadiusz Ancutis, przedstawiciel „Kuriera Wileńszczyńskiego”.

Poruszano szereg problemów, w których dla zaskoczenia — na Litwie Polaków. Między innymi — w związku z tym, że młodzież polska ma utrudniony dostęp na wyższe uczelnie litewskie — potrzeba polskiej wyższej uczelni, przekształcenie Wileńskiego Sołectwo-Technikum w filię Litewskiej Akademii Rolniczej, problem kadry pedagogicznej dla szkół oraz przedszkoli polskich, a także kadry dla placówek kulturalno-oświatowych.

W związku z tym, że w ostatnich latach sporo młodzieży polskiej wyjeżdża na studia do RP, widać dostrzeżenie, że wyjazd w celu dalszej nauki, a młodzież wróci do domu? Czy będzie miała zagwarantowane prawo do pracy? Jak dotychczas koszt

ty nauki ponosi Polska, a Litwa stoi od tych spraw na uboczu. A przecież młodzież ta powinna być traktowana na równi z młodzieżą litewską, która wyjeżdża na studia za granicę.

Być może lepszym wyjściem byłoby przysyłanie, z Polski wykładowców do Wilna (oczywiście, gdyby istniała odpowiednia uczelnia).

Poruszony też został bardzo bolesny problem — brak szkół zwiastujący ZSRR. Wobec tego, którego mieszkańca 80 proc. ludności polskiej, a szkoły nie ma.

Deputowani mówili również ministrowi o palącej potrzebie zbudowania nowej szkoły polskiej w pobliżu z nowych dzielnic Wilna.

Minister Kultury i Oświaty pan-Dariusz Kuolyś — szczerze wysłuchał prośb i propozycji, prosząc, by w najbliższym czasie złożone zostały na piśmie.

Dziękując ministrowi za spotkanie deputowanych wyraził nadzieję, że w najbliższym czasie problem, który poruszyli, zostanie rozwiązana pozytywnie.

Lućja BRZOZOWSKA

# Jaka ma być Wilenszczyzna?

Jaką była, jaka jest, jaka będzie w przyszłości Wilenszczyzna - temat ten ostatnio burwersko nie tylko opinie publicznej tego regionu, ale i pryncypu uważy parlamentu "Wilenszczyzna" w tym (1997) roku. Wskazywano na "Człowieka z Czarnym", "Człowieka z Czarnym", "Człowieka z Czarnym" w nazwie gazetki na temat burwerskiego Wilenszczyzny. Wy-... (text continues)

# Na umęczoną Ziemię Wileńską

Jestem wnieśliśmy z dzieła pradadka Świdawca... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu polskiej radiotelekomunikacji... (text continues)

# Co to nam pomaga i przeszkadza?

Jestem starym cytychłowskim... (text continues) ...Taka radiotelekomunikacja... (text continues)

# W składzie ZSR

Do grudnia 1944 r. mieszka-... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Instawa Republiki Litewskiej

O ZMIANIE I UZUPELNIENIU KODEKSU CYWILNEGO REPUBLIKI LITEWSKIEJ... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# W składzie ZSR

Do grudnia 1944 r. mieszka-... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Polacy ze Związku Radzieckiego, 1917-1999 (2)

# Utworzenie pospółk autonomicznych rejonów narodowościowych

Polityka państwa radzieckiego... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# W składzie ZSR

Do grudnia 1944 r. mieszka-... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

# Wzgląd na wybrane krzyżaki

Ostatnio w "Kurjerze Wileńskim" często się widuje sytuację... (text continues) ...W tym celu na terenie regionu... (text continues)

